
 

 
 

MUNICÍPIO DE URANDI 
Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro 

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia 
CNPJ: 13.982.632/0001-40 

 

 
 

PORTARIA N.° 001/2023,  DE 18 DE ABRIL DE 2023. 
 

EMENTA: "Dispõe sobre a nomeação 
dos membros titulares e suplentes do 
Conselho Municipal do Meio Ambiente e 
dá outras providências." 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URANDI, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 79, VII, e artigo 168 da Lei Orgânica Municipal, 
Lei Municipal N.º 259/2019 e demais disposições legais, aplicáveis a espécie; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – Nomear os Membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal do Meio 
Ambiente do Município de Urandi, Estado da Bahia, ficando o referido Conselho assim 
constituído: 
 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Titular: Antônio Marcos Dias Alves 
Suplente: Lucas Thárcio Rodrigues Santos  
 
ADAB: Agência de Defesa Animal e Vegetal do Estado da Bahia: 
Titular: Sidney Carvalho Morais   
Suplente: Antônio Leão Gomes 
 
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico: 
Titular: Antonino David Neto  
Suplente: Rônalde Alves Afonso  
 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte e Lazer 
Titular: Roberto Cardoso dos Santos 
Suplente: Rodrigo Muniz Lopes  
 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

Associação dos Peq. Produtores Irrigantes Projeto Estreito I - APPIPE 
Titular: Maria Aparecida de Souza Rodrigues  
Suplente: Cristiana Nascimento Cerqueira  
 
Associação dos Pequenos Produtores de Cabeceira e Raiz 
Titular: Cristiano Carvalho Pereira  
Suplente: Carlos Santos Gonçalves 
 



 

 
 

MUNICÍPIO DE URANDI 
Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro 

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia 
CNPJ: 13.982.632/0001-40 

 

 
 

Associação Urandiense de Proteção Ambiental e Cultural 
Titular: Sebastião Santos Silva 
Suplente: Cláudio Fabiano Dias Pereira  
 
Associação de Desenvolvimento Comun. da Região  de Pedra Aguda 
Titular: Jair Soares de Souza 
Suplente: Gilton Cardoso Carvalho  
 

REPRESENTANTES DO COMÉRCIO 
 

CDL – Câmara de Dirigentes Lojistas 
Titular: Selma Santos Tolentino Alves 
Suplente: Aristides Caetano Rodrigues Santana Filho 
 
Tiago Dias Rodrigues – MZV Celulares  
Titular: Tiago Dias Rodrigues 
Suplente: João Mário Gonçalves Santos Júnior  
 
Sublime Douto Têxtil LTDA. 
Titular: Paulo Henrique Araújo Ribeiro 
Suplente: Renata Rodrigues Ramos 
 
LNH Comercial EIRELI 
Titular: Reinaldo Rodrigues de Santana 
Suplente: Diassis Rodrigues Santana Júnior 
 
Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Urandi/BA, em 18 de abril de 2023. 
 
 

WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA 
Prefeito Municipal 


